Забайкальский край
Муниципальный район «Могойтуйский район»
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ХАРА-ШИБИРЬ»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30 июня 2022г.                                                                                               № 23
с. Хара-Шибирь

Об утверждении дизайн-проекта благоустройства общественной территории на 2023 год
		В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года «131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения «Хара-Шибирь»  и в соответствии с постановлением администрации сельского поселения «Хара-Шибирь» от 25.12.2017г. № 40 «Об утверждении муниципальной программы «Формирование современной городской среды» на территории сельского поселения «Хара-Шибирь» на 2018-2022 годы», администрация сельского поселения «Хара-Шибирь
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
	1.Утвердить дизайн-проект благоустройства общественной территории с учетом обсуждений с заинтересованными лицами, по следующему адресу:
	- улица Советская,41 б, Благоустройство сквера Дома культуры и музея.
	2. Настоящее постановление вступает в силу после официального обнародования.

Глава сельского поселения                                                      В.И.Трифонова

Приложение
к постановлению администрации
сельского поселения «Хара-Шибирь»
от «30» июня 2022 года № 23

Текстовое описание
дизайн-проекта Благоустройства сквера Дома культуры и музея, расположенного по адресу:
Забайкальский край, Могойтуйский район, с.Хара-Шибирь

Наименование общественной территории и адрес:
«Благоустройство сквера Дома культуры и музея,
Забайкальский край, Могойтуйский район, с.Хара-Шибирь, ул.Советская,41 б.

Данная территория поддержана большинством количеством голосов на общественных обсуждениях (рейтинговых голосованиях), проведенных с 30 мая по 30 июня 2022 года.  Всего в общественных обсуждениях участие приняло 50 человек, за данную территорию подано 50 голосов. Итоги голосований зафиксированы протоколом общественной муниципальной комиссии от 30.06.2022 № 1.
Цель устройства сквера - создание наиболее благоприятных условий для отдыха населения, проведения разносторонней культурно-просветительной и спортивно-оздоровительной работы среди взрослых и детей.
Задача: организация разнообразных культурных мероприятий, развлечений, зрелищ, отвечающих запросам различных возрастных групп; информация и пропаганда научно-просветительских знаний; развитие физической культуры и спорта.
Вечером парк посещают преимущественно молодые и среднего возраста
люди, чтобы отдохнуть от суеты рабочего дня, насладиться тишиной и
приблизиться к природе.
Это зоны массовых, культурно-просветительных мероприятий, отдыха детей, и зоны общего отдыха для всех возрастных групп. Зоны физкультурно-оздоровительных и массовых мероприятий,
Концептуальное решение заключается в формировании эстетичного,
функционального пространства для различных возрастных групп, а также
создание индивидуального образа сквера.
Реализация проекта благоустройства «Благоустройство сквера Дома культуры и музея» позволит создать зону для проведения культурно-массовых общественных мероприятий, а также  зоны отдыха, включающие необходимые элементы комплексного благоустройства территорий.
На проектируемом пространстве определена организация доступа к культурно-досуговым услугам для всех социальных слоев населения, в том числе работа с малообеспеченными семьями и людьми пенсионного возраста, а также создание условий для деятельности и доступности для населения, расположенных на территории сквера.
Эти мероприятия в значительной мере способны снизить неизбежную рекреационную нагрузку на территорию, увеличить уровень благоустройства села.
Настоящим проектом предусматриваются следующие виды работ:
1. устройство всей площади тротуарной плиткой;
2. Устройство металлического ограждения сквера.
3. Устройство открытой сцены.
4. Устройство освещения.
5. устройство малых архитектурных форм.
Планируемая сметная стоимость работ по благоустройству территории составляет 3000,0 тыс. руб.

_________